
 1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
HOTĂRÂREA NR. 26 

din 27.04.2023 
privind aprobarea înființării Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân al comunei 
Batoș, aprobarea delegării prin concesiune a Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără 

stăpân către persoane juridice, asociaţii sau fundaţii care desfăşoară activităţi în domeniul protecţiei 
animalelor și a documentației necesare pentru delegarea acestui serviciu 

 

            Consiliul local al Comunei Batoș, judeţul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 27.04.2023; 

 Având în vedere: 

 - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre privind aprobarea înființării Serviciului specializat 

pentru gestionarea câinilor fără stăpân al comunei Batoș, aprobarea delegării prin concesiune a Serviciului 

pentru gestionarea câinilor fără stăpân către persoane juridice, asociaţii sau fundaţii care desfăşoară 

activităţi în domeniul protecţiei animalelor și a documentației necesare pentru delegarea acestui serviciu, 

înregistrat sub nr. 863/22.02.2023; 

 - raportul de specialitate nr.909/24.02.2023; 

 - prevederile art. 35 alin. (2) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- prevederile art. 1 alin. (1) şi art. 2 alin.(4), din Ordonanţa de Urgenţă nr. 155/2001 privind 

aprobarea programului de gestionare a câinilor fară stăpân, aprobată prin Legea nr. 227/2002, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 3 şi art. 8 din Anexa la H.G nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare 

a câinilor fără stăpân; 

  - prevederile Legii nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- prevederile Ordinului nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea şi înregistrarea 

câinilor cu stăpân emis de Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Animalelor;  

- prevederile Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrări şi concesiune de servicii din 

Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - O.G. nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi completările ulterioare 

precum și prevederile H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 2 

referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul: 

 - prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) litera d), alin. 6 litera a), alin. (7) litera s), alin. (14) art. 

139 alin. (1) și ale art.196 alin. (1) litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. (1) Se aprobă înfiinţarea Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân al 

comunei Batoș, județul Mureș. 

          (2) Se aprobă ca modalitate de gestiune a Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor 

fără stăpân al comunei Batoș, județul Mureș, gestiunea delegată prin concesiune, către un operator 

furnizor/prestator care desfășoară activități în domeniul protecției animalelor, conform studiului de 

oportunitate din Anexa 1 la prezenta hotărâre, parte integrantă din acesta.  

 Art.2. Se aprobă delegarea gestiunii Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân al 

comunei Batoș, județul Mureș, către persoane juridice, asociaţii sau fundaţii care desfăşoară activităţi în 

domeniul protecţiei animalelor.  

 Art.3. Se aprobă încheierea unui contract de delegare a gestiunii prin concesiune în condiţiile legii pe 

o perioadă de 5 ani de la data semnării, cu drept de prelungire prin act adițional, cu acordul părților, în 

condițiile legii, conform Anexei 2 la prezenta hotărâre, parte integrantă din acesta.  

 Art.4. Se aprobă Regulamentul Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân al 

comunei Batoș, județul Mureș, în forma prevăzută în Anexa nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărare şi 

care va deveni anexă la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor 

fără stăpân al comunei Batoș, județul Mureș.  

 Art.5. Se aprobă Caietul de Sarcini al Serviciului specializat de gestionare a câinilor fară stăpân al 

comunei Batoș, județul Mureș, în forma prevăzută în Anexa nr. 4 şi care va deveni anexa la Contractul de 

delegare prin concesiune a Serviciului de gestionare a câinilor fară stăpân, parte integrantă din prezenta 

hotărare. 

Art.6. Se împuterniceste domnul Cotoi Dumitru, în calitate de Primar al Comunei Batoș, să semneze 

Contractul mentionat la art. 3. 

Art.7. Domnul primar Cotoi Dumitru, prin aparatul de specialitate din subordine va duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art.8. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului-Judeţul Mureş, Primarului comunei 

Batoș, viceprimarului comunei Batoș, compartimentului financiar-contabil, compartimentului achiziții 

publice, se afișează și se aduce la cunoștință publică prin publicare în Monitorul Oficial Local pe pagina de 

internet la adresa www.primariabatos.ro.  

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                   Contrasemnează pentru legalitate  

                       Consilier local                                         p. Secretar general al comunei Batoş 

     MĂRCUŞ IOAN                                                           Mărcuş Florin 

               
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi ,,pentru” din cei 10 consilieri prezenți.  

Nr. consilieri în funcție: 13                                                                                                           

http://www.primariabatos.ro/

